
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

12 сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 821-2/22 

 

16 февраля 2022 г.                            

пгт Раздольное  
 

О заслушивании отчета начальника Отдела МВД России по 

Раздольненскому району о результатах работы Отдела МВД 

России по Раздольненскому району по охране общественного 

порядка и обеспечению безопасности на обслуживаемой 

территории, защите прав и законных интересов граждан от 

преступных посягательств за 12 месяцев 2021 года 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь планом 

работы Раздольненского районного совета на 2022 год, утвержденным решением 

11 сессии Раздольненского районного совета II созыва от 22.12.2021 № 777-2/21, 

принимая во внимание письмо Отдела МВД России по Раздольненскому району 

от 14.02.2022 № 66/1577, рекомендации комиссии Раздольненского районного 

совета по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, 

информационной политике, связи и массовым коммуникациям от 16.02.2022, 

районный совет 
 

Р Е Ш И Л :  
 

 1. Принять к сведению отчет начальника Отдела МВД России по 

Раздольненскому району о результатах работы Отдела МВД России по 

Раздольненскому району по охране общественного порядка и обеспечению 

безопасности на обслуживаемой территории, защите прав и законных интересов 

граждан от преступных посягательств за 12 месяцев 2021 года (прилагается). 

 2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня принятия. 

3. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на 

официальном сайте газеты «Авангард» Раздольненского района Республики 

Крым (http://avangardpress.ru) и на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).  

 
Председатель Раздольненского 

районного совета                                                                                Ж. Хуторенко                                                                             

http://avangardpress.ru/
http://razdolnoe-rk.ru/


                                                                           

Приложение 

к решению 12 сессии 

Раздольненского районного  

совета Республики Крым II созыва  

от 16.02.2022 № 821-2/22 

 

 

ОТЧЕТ 

начальника Отдела МВД России по Раздольненскому району 

о результатах работы Отдела МВД России по Раздольненскому району по охране 

общественного порядка и обеспечению безопасности на обслуживаемой территории, 

защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств  

за 12 месяцев 2021 года 

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

В отчетном периоде 2021 года осуществлен комплекс мероприятий по 

выполнению задач приоритетных направлений деятельности, определенных 

Министром внутренних дел Российской Федерации, решениями коллегии 

Министерства внутренних дел по Республике Крым и совещаний при Министре 

внутренних дел по Республике Крым. Предпринимались меры по сохранению контроля 

за состоянием оперативной обстановки, с учетом социально-экономических факторов, 

влияющих на ее изменение. 

Считаю, что принятые меры в целом способствовали сохранению контроля за 

состоянием оперативной обстановки, достижению позитивных результатов по 

основным направлениям деятельности. 

В качестве положительных моментов деятельности отдела за 12 месяцев 

2021 года, следует отметить снижение количества регистрируемых преступлений на 

4,7% (с 358 до 341). 

Более половины (56,9%) из зарегистрированных преступлений совершены на 

территории трех сельских поселений: Раздольненского сельского поселения 

(132 или 38,7%), Новоселовского сельского поселения (35 или 10,3%), 

Чернышевского сельского поселения 27 или 7,9% (с. Чернышево – 13, 

с. Кропоткино - 11, с. Портовое -3). 

Динамика по отдельным видам преступлений выглядит следующим образом: 

- Количество совершенных преступлений по остальным сельским поселениям             

(в т.ч. населенным пунктам) выглядит следующим образом: Ручьевское с/п - 19 или 

5,6 %;  (с. Ручьи - 8, с. Федоровка –6, с. Камышное -3, с. Максимовка 1,                                                  

с. Огородное - 1), Ботаническое с/п - 9 или 2,6%; (с. Ботаническое – 7, с. Кумово - 2, с. 

Червоное - 0), Ковыльненское с/п – 21 или 6,1% (с. Ковыльное – 11, с. Сенокосное – 2, 

с. Волочаевка – 4, с. Молочное - 4) Березовское с/п – 20 или 5,9 % (с. Березовка – 19, 

с. Нива – 1, с. Ульяновка - 0), Кукушкинское с/п – 10 или 3,0 % (с. Кукушкино – 6, 

с. Огни - 4), Славянское с/п – 9 или 2,6% (с. Славянское – 6, с. Аврора - 3),                               

Зиминское с/п – 12 или 3,5 % (с. Зимино – 10, с. Воронки – 0, с. Красноармейское – 2, 

с. Овражное - 0), Славновское с/п – 12 или 3,5% (с. Славное - 1, с. Котовское – 0, 

с. Рылеевка – 3, мыс Каменный – 0, с. Стерегущее – 8),  Серебрянское с/п –9 или 2,6% 

(с. Серебрянка – 6, с. Орловка -3, с. Бахчовка – 0).  

 

 

 

 

 



Всего за отчетный период зарегистрировано: 

89 преступление против личности, (АППГ 82, прирост на 8,5 %), из которых:  

-убийств не зарегистрировано, (АППГ-2), снижение на 100%; 

-преступления, связанные с причинением тяжкого вреда здоровью 2, (АППГ-1), 

увеличение на 100% 

-преступления, связанные с причинением тяжкого вреда здоровью, повлекшего 

смерть потерпевшего зарегистрированы не были, (АППГ – 0); 

-изнасилования – 1 (АППГ – 0), увеличение на 100%; 

-иные преступления против половой неприкосновенности 4, (АППГ – 3), 

увеличение на -33,3%; 

-нарушение ПДД (ст. 264 УК РФ) – 4 (АППГ – 3), снизилось на -33,3%; 

-нарушение ПДД, повлекших по неосторожности смерть потерпевшего 

(ч. 3,4,5,6 ст. 264) – 1 (АППГ – 2), снижение на 50%. 

119 преступлений против собственности (АППГ -162), снижение на -26,5%. 

Из них:  

- разбоев – 1(АППГ-1), в т.ч. с проникновением – 1 (АППГ-1). 

- грабежей – 1 (АППГ-4), снижение на -75 %; 

- грабежей с проникновением – 0 (АППГ-1), снижение на -100%; 

- поджоги – 0 (АППГ-0); 

- умышленное уничтожение или повреждение имущества путем поджога – 2 

(АППГ-3), снижение на -33,3%. 

- кражи – 72 (АППГ-68), увеличение на 5,9%: кражи из квартир –10 (АППГ-6, 

увеличение на -66,7%), кражи транспортных средств –2 (АППГ-3), кражи из 

автомобилей – 0 (АППГ-2, снижение на -100 %); незаконное завладение ТС – 2 (АППГ-

11, снижение на -81,8%, (ст. 166 УК РФ), мошенничество – 31 (АППГ-68), в 

т.ч. дистанционные – 10 (АППГ-7), снижение на -42,9%; 

Выявлено 18 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

(АППГ-18). 

Выявлено 23 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия 

(АППГ-10), увеличение на 130,0%, из них: ст. 222, 222.1 УК РФ – 21 (АППГ-9), 

увеличение на 133,3 %, ст. ст. 223, 223.1 УК РФ – 2 (АППГ-1), увеличение на 100%. 

Выявлено 20 преступлений экономической направленности (АППГ-42), 

снижение на -52,4%, с предварительным следствием – 12 (АППГ-42), снижение на -

71,4%, в т. ч. тяжких и особо тяжких 7 (АППГ-40), снижение на -82,5%. Из них: факт 

присвоения или растраты ст. 160 УК РФ – 4 (АППГ-0), увеличен показатель на 400%, 

преступления против государственной власти, службы - 6 (АППГ-42), снижение на -

85,7%, получение взятки – 0 (АППГ-2), уменьшение на -100%, преступлений 

коррупционной направленности – 5 (АППГ-3), увеличение на 66,7%, дача взятки – 0 

(АППГ-2), уменьшение -100%. 

Отсутствуют выявленные факты коммерческого подкупа (ст.204 УК РФ). 

За отчетный период т. г. показатель по выявлению лиц, совершивших 

преступления, составил 236 (АППГ-201, увеличение – 17,4%). 

Увеличилось количество выявленных лиц, ранее совершавших 

преступления 129 (АППГ – 103), увеличение на 25,2%. Увеличилось количество 

преступлений, совершенных ранее судимыми 121 (АППГ- 96) на 26%. 

Уменьшилось число преступных деяний, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, которое составило 38 факт (АППГ – 48, снижение на -

20,8%), в том числе снизилось количество лиц указанной категории на –35,00% и 

составило 54 (АППГ-35,2). 

Уменьшилось число преступлений, совершенных несовершеннолетними или 

при их соучастии и составило 3 преступления (АППГ- 5), снизилось количество 

выявленных лиц указанной категории -57,1% -3 лица в текущем году (АППГ-7). 



Увеличилось количество преступлений, совершенных в отношении 

несовершеннолетних 44 (АППГ -26, прирост 69,2%). 

 

Раскрытие и расследование преступлений. 

В отчетном периоде 2021 года наблюдается увеличение раскрываемости всех 

преступлений, так окончено (раскрыто) всего 317 преступлений (АППГ-259, 

увеличение на 22,4%). 

      За отчетный период т.г. показатель по выявлению лиц, совершивших 

преступления, составил 236 (АППГ-201, увеличение – 17,4%). 
Увеличилось количество выявленных лиц, ранее совершавших преступления 

182 (АППГ - 112, увеличение на 62,5%). Увеличилось количество преступлений, 
совершенных ранее судимыми 77 (АППГ- 58) на 32,8%. 

Уменьшилось число преступных деяний, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения, которое составило 40 фактов (АППГ – 58, снижение на                   
31,0 %), в том числе снизилось количество лиц указанной категории на 35,2% и 
составило 35 (АППГ-54). 

Снизилось число преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их 
соучастии и составило 3 преступления (АППГ- 7 снижение на 57,1%), так же снизилось 
количество выявленных лиц указанной категории на 57,1 % - 3 лиц. (АППГ-7). 

Наблюдается рост преступлений, совершенных в отношении 
несовершеннолетних 44 (АППГ -26, прирост 69,2%). 

 
По предмету посягательства в большинстве случаев преобладают денежные 

средства, мобильные телефоны и электрооборудование, бытовые предметы (бытовая 

техника), домашняя птица. Большая часть совершенных преступлений или 

имущественного характера совершены свободным доступом. 

По дням недели совершено (краж): в пятницу - 8; в четверг– 11; в среду – 11; в 

субботу – 12; во вторник –8; в воскресенье - 17; в понедельник-10. 

Учитывая, что в своем большинстве преступные посягательства совершаются в 

вечернее или ночное время, причинами и условиями, способствующими их 

совершению, выступают слабая освещенность улиц, отсутствие систем видео 

фиксации. 

Ввиду чего, необходимо принятие мер к дополнительному оборудованию улиц 

(в т.ч. мест общественного назначения) населенных пунктов Раздольненского района 

системами видеонаблюдения (с возможностью длительного архивного хранения 

видеофайлов), а также обеспечению надлежащего освещения улиц и дополнительных 

мероприятий пропагандистского характера. 

С целью недопущения преступлений, выявления причин, условий и 

обстоятельств, способствующих их совершению, оказания профилактического 

воздействия на лиц с противоправным поведением в отчетном периоде на территории 

района проведен ряд оперативно-профилактических операций и мероприятий 

«Автомобиль», «Розыск», «Бомж», «Надзор», «Мак», «Алкоголь и табак», 

«Несанкционированное размещение отходов», «Нелегальные перевозки», «Мигрант», 

«Нетрезвый водитель» и т.д. 

В отчетном периоде по 362 расследуемым преступлениям (по уголовным делам, 

направленным в суд, либо по которым имеется обвиняемый, подозреваемый), лица их 

совершившие установлены сотрудниками полиции 338 или 93,37 % (Республика Крым 

– 93,12%), из них:  

- сотрудниками УУП – 138 или 38,12% (Республика Крым – 23,61%), 

- сотрудниками ПДН – 7 или 1,93 % (Республика Крым – 2,46%), 

- сотрудниками УР – 82 или 22,65% (Республика Крым – 38,86%),  

- сотрудниками ЭБиПК – 58 или 16,02% (Республика Крым – 4,28%), 

- сотрудниками ГИБДД – 28 или 7,73% (Республика Крым – 11%), 



- сотрудниками ГКОН –11 или 3,04% (Республика Крым – 5,89%). 

Активизирована работа подразделений по снижению остатка не разысканных 

подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, неустановленных без вести 

пропавших граждан и идентифицированных по неопознанным трупам.  

 
Исполнении административного законодательства сотрудниками 
   
За 2021 год Отделом МВД России по Раздольненскому району было составлено 

административных протоколов - 1694 (АППГ - 1427),  
 
Из них по службам:   
Отчетный период  АППГ 

УУП - 1315 УУП - 958 

ПДН - 178 ПДН - 208 

ИАЗ - 101 ИАЗ - 78 

ОУР - 19 ОУР - 16 

 
Из них по статьям:  
Ст.5.35 – 160 (АППГ-201) 
Ст.6.9 (наркотики) – 13 (АППГ-14) 
Ст.10.5.1(наркотики) – 3 (АППГ-2) 
Ст. 20.20 – 210 (АППГ-182) 
Ст. 20.21 – 165 (АППГ-145) 
Ст.20.1 – 92 (АППГ-92) 
Ст.6.1.1- 78 (АППГ-45) 
Ст.7.27 – 9 (АППГ-8) 
Ст.14.26 (металл) – 52 (АППГ-45) 
Ст.20.25 – 88 (АППГ-65) 
Ст.19.24 – 73 (АППГ-42) 
Ст.20.6.1 – 404 (АППГ-260) 
Ст.20.22 – 9 (АППГ-2) 
 
Учитывая вышеуказанные данные за период 2021 года по сравнению с 2020 

годом установлен рост процента взыскиваемости, с 83,1 % до 83,18 % в 2021 году.  
За отчетный период, в порядке ст.24.5 КоАП РФ сотрудниками Отдела 

прекращено 9 дел об административных правонарушениях, судом – 0, из них: по п.6 
ч.1 ст.24.5 КоАП РФ (по истечении сроков давности привлечения к административной 
ответственности) – 7, по п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ (за отсутствием состава 
административного правонарушения) – 2. При проверки законности вынесенных 
решений, нарушений действующего законодательства не установлено, по всем фактам 
прекращения назначены и проведены служебные проверки, виновные привлечены к 
дисциплинарной ответственности. 

 
Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, 

профилактика преступлений и правонарушений 
 
За 12 месяцев 2021 года на обслуживаемой территории было проведено 94 

массовых мероприятий (АППГ-109), из них спортивных 1, культурно-массовых 12, 

религиозных 45, публичных - 0, политических -32, в которых принимало участие 24600 

граждан (АППГ-28145 граждан). Нарушений общественного порядка во время 

проведения массовых мероприятий не допущено. Задействовано на обеспечение 

охраны общественного порядка 172 сотрудника отдела (из них: 33 сотрудника 

приданных сил), а также 11 членов ООПН «Вымпел-Р» (А.П.П.Г.- 118 сотрудников и 4 



члена ООПН). 

 За истекший период не зафиксированы несогласованные публичных 

мероприятий, административные протоколы не составлялись. 

 За отчетный период на территории обслуживания в общественном месте, 

в т.ч. в условиях улицы совершено 60 преступлений, что составляет   17,6 % от общего 

количества преступлений, совершенных на территории обслуживания.  

 Согласно наставлению «Об организации комплексного использования сил 

и средств ОВД РФ по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных 

местах» разработано 17 маршрутов патрулирования комплексных сил полиции, из них: 

пеших маршрутов - 11, автопатрулей - 6 маршрутов, ГЗ ОВО ФС ВНГ – 0, ДПС ГИБДД 

– 5.  

Патрульно–постовая служба полиции по штатной численности не 

предусмотрена. 

                  На территории обслуживания ОМВД России по Раздольненскому 

району, для обеспечения охраны общественного порядка ежесуточно привлекается в 

системе единой дислокации, в среднем 8 сотрудников полиции, из которых: 

- 5-9 участковых уполномоченных полиции; 

- 3 сотрудника ОГИБДД; 

         ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району режим работы: 

- 1 смена с 07.30 до 19.30,  

- 2 смена с 19.30 до 07.30. 

 УУП ОМВД России по Раздольненскому району режим работы: 

-1 смена с 10.00 часов до 19.00 часов на закрепленных участках; 

За 12 месяцев 2021 года на территории Раздольненского района Республики 

Крым совершено 341 (А.П.П.Г.- 358) преступление, из них на улицах и других 

общественных местах – 60 (А.П.П.Г.-50) из них: на улицах 44 (А.П.П.Г.-38) по 

сравнению с А.П.П.Г. количество преступлений, совершенных в общественных местах 

возросло на 10, преступлений, совершенных в условиях улицы, также возросло на 6 с 

38 в 2020 до 44 в 2021 году. 

В общественных местах и на улицах района совершено краж  (ст. 158 УК РФ) 

– 15 (25%) А.П.П.Г.-14 (+1), незаконное производство, сбыт или пересылка 

наркотических средств (ст. 228.1. УК  РФ) – 3 (5%), оскорбление представителя 

власти (ст.319 УК РФ) – 14 (23,3%), побои (ст. 116 УК РФ) – 2 (3,3%), умышленное 

повреждение или уничтожение имущества ст. 167 УК РФ -5 (8,3%), применение 

насилия в отношении представителя власти (ст. 318 УК РФ)- 4 (6,6%), нарушение 

ПДД и эксплуатации т/с (ст. 264 УК РФ) – 12 (20%), грабеж (ст. 161 УК РФ) – 1 

(1,65%), умышленное причинение легкого вреда здоровью (ст. 115 УК РФ) – 1 

(1,65%), мошенничество (ст. 159 УК РФ) – 1 (1,65%), угроза убийством или 

причинение тяжкого вреда здоровью (ст. 119 УК РФ) - 2 (3,3%). 

Так, количество грабежей, совершенных на улицах и других общественных 

местах осталось на том же уровне по сравнению с А.П.П.Г. (1 в 2020, 1 в 2021).  

Количество разбоев по сравнению с аналогичным периодом прошлого 

годом на том же уровне (0 в 2020; 0 в 2021).  

 Количество преступлений совершенных в общественных местах по 

сравнению с А.П.П.Г. возросло на 10 преступлений (с 50 в 2020 году и 60 в 2021 

году). 

По месту совершения преступлений: 
Основная масса преступлений, совершенных на улицах и других общественных 

местах, совершена в п. Раздольное 

      Количество преступлений, совершенных в общественных местах по 

сравнению с А.П.П.Г. возросло на 10  преступлений (с 50 в 2020 году и 60 в 2021 

году), соответствующий рост произошел из-за значительного роста преступлений, 



связанных с оскорблением представителей власти, а также применением насилия в 

отношении представителей власти (ст. 318,319 УК РФ), данные виды преступлений 

возросли с А.П.П.Г. с 6 в 2020 до 18 в 2021,  также имеется рост преступлений по              

ст. 167 УК РФ с 2 в 2020 году до 5 в 2021 (1 из которых было выявлено во время 

несения службы УУП, 2 преступления возбужденные по 1 факту повреждения 

имущества в отношении 2 лиц, т.к данная статья не предусматривает совершение 

преступления группой лиц), 1 преступление по ст. 159 УК РФ фактически было 

совершено на территории г. Симферополь (на автостоянке возле гипермаркета 

«Ашан» и учтено у нас т.к. дело по данному факту было возбуждено в ОМВД РФ по 

Раздольненскому району), по ст. 264 также рост +6 преступления по сравнению с 

А.П.П.Г. с 8 в 2020 по 14 в 2021 году),  также рост преступлений, совершенных в 

общественных местах и улицах произошел из-за снижения указанных преступлений 

в 2020 году с А.П.П.Г. на 20%. 

За текущий период, по состоянию на 31.12.2021 года ОМВД России по 

Раздольненскому району зарегистрировано 1694 (А.П.П.Г.-1427) административных 

правонарушений, пресеченных сотрудниками органов внутренних дел, 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, из них: 

 составлено протоколов, влияющих  на общественную безопасность  по 

следующим статьям: 

 - по ст. 20.1 КоАП РФ - 92 (А.П.П.Г -92); 

 - по ст. 20.20 КоАП РФ – 210 (А.П.П.Г – 182); 

 - по ст. 20.21 КоАП РФ - 165 (А.П.П.Г - 145); 

 - по ст. 20.22 КоАП РФ -2 (А.П.П.Г -9). 

Одним из факторов снижения эффективности раскрытия преступлений по 

горячим следам, является отсутствие патрульно-постовых нарядов, по штатному 

расписанию ОМВД России по Раздольненскому району, а также из-за 

несвоевременного обращения пострадавших в дежурную часть ОМВД, что уменьшает 

шансы раскрытия преступлений нарядами по «горячим следам». 

Для профилактики, а также снижения совершений преступлений совершенных 

на улицах и в общественных местах ОМВД России по Раздольненскому району и в 

дальнейшем будет проводить оперативно-профилактические мероприятия на 

территории Раздольненского района. 
 
Профилактическая работа 
По состоянию на 01.01.2022 года в отделе УУПиПДН Отдела на учете состоят - 

241 лица, следующих категорий: 
- осужденные к наказанию, не связанному с лишением свободы – 107;  
- раннее судимых – 61; 
- формально подпадающие под административный надзор – 13; 
- лиц, взяты под гласный административный надзор – 8; 
- больные наркоманией, состоящие на учете в медицинской организации - 4; 
- лица, допускающие правонарушения в семейно-бытовой сфере – 35; 
- больные алкоголизмом, состоящие на учете в медицинской организации – 6; 
- состоящих на учете у врача – психиатра и нуждающихся в активном 

наблюдении – 7. 
Сотрудниками отдела участковых уполномоченных полиции и по делам 

несовершеннолетних ОМВД ведется активная работа по профилактике и недопущения 
преступлений и правонарушений на бытовой почве. 

С целью профилактики и недопущения преступлений и правонарушений на 
бытовой почве сотрудниками отдела УУПиПДН регулярно проводятся 
профилактические беседы с лицами, состоящими на учете, о недопущении 
преступлений и правонарушений на территории района и за пределами, так же 
проверяются образ жизни, источники существования, связи, отношение к совместно 



проживающим и соседям. Нарушители привлекаются к административной и уголовной 
ответственности. В ходе проведения подворового и поквартирного обходов, либо 
поступления информации из других источников правонарушители незамедлительно 
ставятся на учет для последующего проведения с ним профилактической работы. 

Все лица, состоящие на профилактическом учете в ОУУПиПДН Отдела, по 
состоянию на сегодняшний день, внесены в базу ИСОД СООП модуль «Участковый». 

Анализ административной практики показывает, что за 12 месяцев 2021 года 
сотрудниками ОУУПиПДН Отдела выявлено 1466 административных 
правонарушения (АППГ – 1243, +223).  Лица, состоящие на профилактическом учете, 
в 2021 году привлекались к административной ответственности 308 раз. 

На профилактическом учете в ПДН находится – 22 несовершеннолетних (АППГ 
-19). Также на профилактическом учете состоит – 45 родителей или законных 
представителей несовершеннолетних (АППГ - 49).  

За отчетный период в отношении несовершеннолетних составлялось 18 адм. 
протоколов (АППГ - 20). 

За истекший период 2021 года сотрудниками ПДН ОМВД России по 
Раздольненскому району, было составлено 159 административных протокола, в 
отношении родителей и законных представителей несовершеннолетних, по факту не 
выполнения своих обязанностей по воспитанию детей (АППГ – 200, -41). 

Кроме того, с  целью недопущения, совершения на территории района 
мошеннических действий, сотрудниками УУПиПДН Отдела на постоянной основе 
проводится профилактическая работа в данном направлении, а именно, при обходе 
административного участка участковый уполномоченный полиции в ходе общения с 
гражданами, особенно лицами преклонного возраста разъясняет правила поведения 
при посещении их сотрудниками социальных служб, а так же лицами, 
осуществляющими розничную продажу различной продукции и др. Кроме того, на 
административных участках, в местах массового пребывания граждан, размещаются 
информационные листовки, профилактического характера.  

 
За отчетный период отделением по вопросам миграции проведена следующая 

работа: 

 По линии паспортной и регистрационной работы: оформлено паспортов 

граждан РФ всего 1340 АППГ 1264 (+6,01%, +76), зарегистрировано граждан РФ по 

месту жительства всего 1400, АППГ1676(-16.47%,-276), зарегистрировано граждан РФ 

по месту пребывания всего 402, АППГ 476 (-15,55%, -74), снято с регистрационного 

учета по месту жительства всего 1635, АППГ 1768 (-7,52%, -133) снято с 

регистрационного учета по м/п досрочно всего 15, АППГ 8 (+87,5%, +7). 

Адресно-справочная работа:  

- предоставлено адресно-справочной информации субъектам правоотношений в 

отношении 830 человек, АППГ 3394(-75,55%, -2564), 

- принято 55 заявления от физических лиц, АППГ 360(-84,72%, -305), из них через 

ЕПГУ – 55 заявлений, АППГ 185 (-70.27%, -130), 

- количество опросных листов 158, АППГ 71 (+50.7%, +36). 

 

Миграционный учет. 

Поставлено на миграционный учет ИГ и ЛБГ всего 503, АППГ 463 (+8,64%, +40), 

зарегистрировано по месту жительства ИГ и ЛБГ 84, АППГ 95 (-11,6%, - 11), поставлено 

на учет по месту пребывания ИГ и ЛБГ 419, АППГ 368 (+13,8%, +51), на иных объектах 

снято с миграционного учета всего 378, АППГ 487 (-22,4%, -109); 

- выдано бланков миграционных карт 19, АППГ 8 (+137,5%, +11); 

- проведено мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного 

законодательства РФ – 53, АППГ 11 (+381,8%, +42), выездных проверок, в том числе: 

на объектах строительства -14, АППГ 0 (+140%, +14), на с/х предприятиях – 1, АППГ 0 

(+100%, +1), на торговых объектах-1, АППГ 0 (+100%, +1), на объектах жилого сектора- 

25, АППГ 11 (+127,3 %, +14), иные – 11, АППГ 0 (+100%, +11);  



- вынесено решений о неразрешении въезда в РФ в отношении ИГ и ЛБГ -14, 

АППГ – 2 (+600%; +12); 

- вынесено решений о сокращении сроков временного пребывания 0, АППГ 1 (-

100%, -1); 

- вынесено заключений по установлению личности ИГ 22, АППГ 10 (+120%, +12). 

Вынесено заключение о фиктивном браке между иностранным гражданином и 

гражданкой Российской Федерации на основании Распоряжения № 1 от 15.02.2021 года 

ОМВД России по Раздольненскому району, в результате вступившего в законную силу 

решения Раздольненского районного суда №2-456/2021 от 22.07.2021 года, о признании 

недействительным брака и аннулировании записи акта о заключении брака, решением 

МВД по Республике Крым, выданное разрешение на временное проживание 

иностранному гражданину аннулировано на основании пп.12 п.1 ст.7 Федерального 

закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации» - 1, АППГ – 0 (+100%, +1). 

Разрешение на временное проживание, вид на жительство иностранных 

граждан и лиц без гражданства. 

По состоянию на 31 декабря 2021 г. на территории Раздольненского района 

проживают постоянно и временно ИГ и ЛБГ 89, АППГ 179 (-49,7 %, - 90), в том числе: 

- по ВНЖ - 56 человек, АППГ 121 (-53,7%, -65), 

- по РВП –33 человек, АППГ 58 (-43,1%, - 25). 

 

 

Трудовая миграция. 

Принято 78 уведомлений об осуществлении трудовой деятельности, АППГ 30 

(+160%, +48), из них: 

- 45 о заключении трудовых договоров, АППГ 13 (+246,1%, +32), 

- 33 о расторжении трудовых договоров, АППГ 17 (+94,1%, +16). 

Гражданство.  

Принято материалов о приеме в гражданство РФ, в т.ч. в упрощенном порядке 

136, АППГ 163 (-16,5%, -27); 

Принято заявлений на определение наличия гражданства РФ - 46, АППГ 147                   

(-68,7%,-101); 

Принято 15 заявлений о приеме в гражданство РФ ребенка или недееспособного 

лица, АППГ 6 (+150%, +9) 

Принято 12 заявлений по удостоверению гражданство РФ ребенка, АППГ 162 (-

92,5%, -150); 

Принято 147 заявлений о нежелании состоять в гражданстве Украины, АППГ 175 

(-16%, -28); 

 Присягу приняло 122 гражданина, о чем свидетельствуют отметки в журнале 

«Учета принятых рассмотрений заявлений об изменении гражданства и бланков с 

тестом присяги гражданина Российской Федерации» 

 

Также следует отметить, что в сфере профилактических                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

мероприятий особое место занимает безопасность дорожного движения.  

В отчетном периоде на территории обслуживания зарегистрировано 15 дорожно-

транспортных происшествий с пострадавшими (АППГ-13), увеличилось число 

погибших в результате ДТП и составило 4 (АППГ - 3), снизилось количество раненных 

в результате ДТП и составило 15 (АППГ – 16).  

Основным аварийно-опасным временем является период с 12:00 по 15:00 и с 

18:00 по 21:00 часов.  

Наиболее аварийно-опасными днями недели являются понедельник, вторник.   

Основной причиной ДТП является управление транспортными средствами в 



состоянии алкогольного опьянения, несоблюдение правил  проезда пешеходных 

переходов, несоблюдение скоростного режима, нарушения правил проезда 

перекрестков. 

Личным составом ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району в 

период с 01.01.2021 по 31.12.2021 выявлено 2236 нарушений ПДД. 

С целью снижения аварийности и профилактики правонарушений на территории 

района проведено 3 оперативно-профилактических мероприятий: «Нетрезвый 

водитель»; «Детское кресло»; «Пешеход. Пешеходный переход»; «Перекресток»; 

«Нетрезвый водитель»; «Должник»; «Единые уроки БДД»; Также за 12 месяцев 2021 

года личным составом ОГИБДД в  18 общеобразовательных учебных заведениях и 

дошкольных учебных заведениях проведены беседы, посвященные соблюдению 

Правил безопасности дорожного движения.  

За 12 месяцев 2021 года в Раздольненском районе по актуальным темам ГИБДД 

в газете «Авангард» было опубликовано 0 статьи 150 в сети интернет. 

 Проведены профилактические беседы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма организовано лекций (бесед) 36, охвачено людей 1053, из 

них: в автотранспортных предприятиях – 0, охвачено людей 0; в дошкольных 

учреждениях образования – 15, охвачено людей 150. 

На территории обслуживания находится 32 автодороги, протяженность которых 

составляет 510 км из которых 2 автодороги - регионального значения, 30 – 

межмуниципального значения.  

Так же на территории обслуживания насчитывается 72 нерегулируемых 

пешеходных переходов, 23 из которых имеют искусственное освещение. Вблизи 

учебных заведений насчитывается 13 пешеходных переходов с искусственным 

освещением. 

За 12 месяцев  2021 года возбуждено 5 административных расследований  по ч.1  

ст. 12.34  КоАП РФ:  из  них на должностных лиц дорожных организаций – 4, на 

юридических лиц – 1, так же на  юридических лиц составлено 1 административных 

протоколов по ст.12.34 ч.1 КоАП РФ – 1 юридических лица ГКУ РК «Служба 

автомобильных дорог Республики Крым»,  по ст.12.33 КоАП РФ составлено 8 

административных протокола – 2 должностное и 7 в отношении физических лиц, 

ст.19.5 ч. 27 –  6 административных протоколов из них 5 в отношении юридического 

лица Администрация Раздольненского района и в отношении должностного лица 

составлен 1 протокол об административном правонарушении. 

Выдано 13 предписаний и 26 представлений об устранении недостатков 

влияющих на безопасность дорожного движения. 

По проведенным проверкам содержания УДС, в органы местной власти 

направлено 5 информация, а так же 9 информации в   органы прокуратуры. 

Ведется топографический анализ ДТП, на территории обслуживания на 

основании критериев, предусмотренных п. 3.1.9 и приложения «Е» ОДМ 218.6.015-

2015 «Рекомендации по учёту и по анализу дорожно-транспортных происшествий на 

автомобильных дорогах Российской Федерации», на автомобильных дорогах общего 

пользования и на улично-дорожной сети населённых пунктах Раздольненского района 

МК ДТП отсутствуют. 

За 12 месяцев 2021 года в ОМВД поступило 408 обращений граждан и 

организаций, из них 333 заявлений, жалоб - 72, предложений-0. 

Наблюдается рост количества жалоб и анонимных обращений по сравнению с 

АППГ. 

Все поступившие обращения граждан рассмотрены в установленный 

законодательством срок. 

Наблюдается снижение количества граждан, желающих обратиться на личный 

прием. 



Остаются актуальными нарушения сотрудниками ОМВД России по 

Раздольненскому району в части необоснованного затягивания при рассмотрении 

обращений граждан, даже в тех случаях, когда не требуется тщательной проверки по 

обращениям. 

В целях формирования позитивного общественного мнения о деятельности 

сотрудников органов внутренних дел, на постоянной основе осуществляется 

взаимодействие со средствами массовой информации и институтами гражданского 

общества.  

Публикации в средствах массовой информации о недостатках деятельности 

Отдела не выявлялись. Следует отметить, что недостатком является отсутствие на 

территории Раздольненского района компаний по теле- и радиовещанию. 

Также хотелось бы отметить, что в 2021 году, как и на протяжении 2020 года, на 

недостаточном уровне находилось финансирование программ правоохранительной 

направленности, согласно сведениям. В администрации сельских поселений 

Раздольненского района ежеквартально направляются запросы о предоставлении 

информации о финансировании программ правоохранительной направленности, из 

поступивших ответов на которые следует, что доходные источники финансирования из 

бюджета муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

муниципальных программ, которые предусматривают расходы денежных средств в 

интересах ОМВД России по Раздольненскому району, отсутствуют, также указано, что 

бюджеты сельских поселений являются дотационными, реализация программ и их 

финансирование производится за счет средств бюджета Республики Крым и 

межбюджетных трансфертов, в 2021 году, также как и в 2020 году, финансирование 

программ вышеуказанной направленности не осуществлялось.  

Уважаемые депутаты! 

Обращаясь к Вам, хочу отметить, что высокий уровень нашего 

взаимодействия существенно облегчает решение различных проблем 

правоохранительного характера, и как положительный пример могу привести 

Раздольненское сельское поселение, а именно Постановлением Администрации 

Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым от 

13.12.2019 года № 605 утверждена муниципальная целевая программа 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики 

Крым на 2019-2021 годы», с учетом внесенных изменений  в вышеуказанную программу 

Постановлением Администрации Раздольненского сельского поселения № 385 от 

07.10.2021 года, данной программой предусмотрено финансирование мероприятий  на  

2021 год  было запланировано выделение 694,95 тыс. рублей на приобретение и 

установку наружного видео наблюдения в местах массового пребывания людей на 

территории Раздольненского сельского поселения (израсходовано 694,95 тыс. руб.) и 

было установлено 40 камер видеонаблюдения (из которых работает 37 камер, срок 

архивации которых 14 суток).  

Считаю, что в текущем году необходимо активизировать совместную работу и 

рассмотреть вопросы о финансировании мероприятий, направленных на содействие по 

охране общественного порядка и борьбе с преступностью, профилактика наркомании 

и алкоголизма, профилактика рецидивной преступности, внедрение АПК «Безопасный 

город», мероприятия по добровольной сдаче населением незаконно хранящегося 

огнестрельного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств, мероприятия по поощрению граждан, оказывающих органам 

внутренних дел содействие в охране общественного порядка и борьбе с 

преступностью, мероприятия по профилактике безнадзорности и подростковой 

преступности, связанные с мероприятиями по профилактике наркомании и 



алкоголизма, мероприятия по профилактике рецидивной преступности, расходы, 

связанные с противодействием незаконной миграции, направленные на обеспечение 

противодействия терроризму и экстремисткой деятельности, связанные с 

противодействием коррупции, материально-техническое обеспечение, приобретение 

или обеспечение жильем сотрудников. Целесообразность указанных мероприятий 

подтверждена в моем докладе, остро стоит вопрос обеспечения сотрудников, 

замещающих должности участковых уполномоченных полиции, помещениями, 

отвечающими предъявляемым требованиям для работы на обслуживаемом участке, в 

т.ч. соответствующего оборудования указанных помещений. Напомню, что согласно п. 

33.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение указанных 

вопросов относится к компетенции органов местного самоуправления. 

Убежден, что Ваш опыт и знания позволят не только увидеть слабые места и 

недочеты, на которые нам следует обратить внимание, но и помогут нам совместно 

выработать необходимые меры для их устранения. 

Спасибо за внимание! 

 

Врио начальника Отдела МВД России 

по Раздольненскому району 

подполковник полиции                                        А.С. Алещенко 

 


